長 第 ６ ２ ２ 号

令和７年６月１１日

各介護サービス事業所管理者 様

福井県健康福祉部長寿福祉課長

令和７年度「ふくい介護テクノロジー・業務改善支援センター」生産性向上に関する

伴走支援モデル事業所の募集について

日ごろから本県の高齢者福祉行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、介護職員等の負担軽減を図り、介護現場の働く環境や魅力を向上させ、介護人材確保を

促進するため、県内の介護現場において、介護ロボット・ＩＣＴ導入・活用による業務改善活動等の

生産性向上等に関する取り組みを拡大させる必要があります。

このため、モデル事業所において、専門家の伴走支援のもと、介護ロボットやＩＣＴ導入・活用等

による業務改善活動、働き方の見直し（選択的週休３日制度の導入等）などの取り組み行い、生

産性向上等のモデルとして横展開をすることを目的として、みだしの事業を実施します。

つきましては、下記のとおりモデル事業所を募集しますので、ぜひご活用いただきますようご案内

申し上げます。

記

１ 募集期間

    令和７年７月１４日（月） ～ 令和７年７月３１日（木）１７：００【締切厳守・必着】

２ 募集事業所、生産性向上等の内容および募集事業所数

（１）募集事業所

・福井県内で介護保険法上の指定または許可を受けた事業所

・老人福祉法に基づく養護老人ホーム（事業所）および軽費老人ホーム事業所

（２）生産性向上等の内容

・介護ロボット・ＩＣＴ導入・活用等による業務改善活動、働き方の見直し（選択的週休３

日制度の導入等）など

（３）募集事業所数

・６事業所程度 ※応募多数の場合は、審査・選定

３ 提出書類

（１）モデル事業所選定申請書（様式１号）

（２）事業計画書（様式２号）

（３）直近２年間の財務関係書類（貸借対照表、事業活動計算書、損益計算書など）

 ※作成・提出にあたり、募集要項をしっかりとご確認ください。

４ 募集要項等掲載ホームページ

・https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kourei/fukuikaigotech.html

https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kourei/fukuikaigotech.html

５ 提出先（問い合せ先）

（１）提出先（問い合わせ先）

〒910-0006 福井県福井市中央１丁目３－１ 加藤ビル６階

ふくい介護テクノロジー・業務改善支援センター あて

（公益財団法人介護労働安定センター福井支部内）

・不明な点等がありましたら、下記連絡先あてお問い合わせください。

【連絡先】TEL 0776-25-1365

            Mail seisansei18@kaigo-center.or.jp

（２）提出方法

提出書類一式を持参または郵送にてご提出ください。

    （３）備考

小規模な事業所（※介護職員等が１５名程度までの事業所）の参加を促す観点から、

小規模な事業所が申請する場合、３（２）の事業計画書については、すべての記載がな

い場合でも、代替えとなる参考資料（会議録、打ち合わせメモ等でも可）を提出いただけ

れば、申請を受け付けます。その場合、記載内容に応じて、審査のための簡単なヒアリン

グを実施いたします。

６ 事業スケジュール等（予定）

      モデル事業所は、「ふくい介護テクノロジー・業務改善支援センター」が派遣する業務支援

アドバイザーの伴走支援（３回程度を想定）のもと、以下の（１）から（６）の内容を実施

なお、伴走支援等で実施する介護ロボット・ICT機器等の導入・活用による業務改善活動

の実施にかかる費用について、県がその一部を補助する予定。

（１）第１回伴走支援（コンサルティング等）【８月～９月頃】

モデル事業所が希望する取り組みの効果的かつ横展開を見据えた実施のための課題

抽出等の第１回目の伴走支援（コンサルティング等）の実施

（２）第２回伴走支援（コンサルティング等）【１０月～１１月頃】

        抽出した課題等に対する取り組み状況の確認および取り組みに対する伴走支援（コン

      サルティング等）の実施

（３）中間報告会の実施【１１月～１２月頃】

「ふくい介護テクノロジー・業務改善支援センター」と日程調整したうえで、モデル事業

所の取組状況を共有するため、中間報告会の実施（他事業所も参加予定）

  （４）第３回伴走支援（コンサルティング等）【１月～２月頃】

抽出した課題等に対する取り組み状況の確認および今後の中長期的な取り組みの継

続や他事業所への横展開を見据えた伴走支援（コンサルティング等）の実施

（５）最終報告会の実施【２月頃】

「ふくい介護テクノロジー・業務改善支援センター」と日程調整したうえで、モデル事業

所での成果を報告する最終報告会を実施する。（他事業所も参加予定）

（６）取り組み状況・成果等の確認ヒアリング【３月頃】

取り組み状況・成果の確認および今後の中長期的な取り組みの継続や他事業所への

横展開を見据えたヒアリングを実施